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Skandinávský dům, o. s., je dobrovolné občanské sdružení (nezisková organizace), založené 
podle zákona č. 83/1990 Sb., které vzniklo 20. prosince 2005 registrací u Ministerstva vnitra 
České republiky pod č. j. VS/1-1/62659/05-R. IČO sdružení je 270 16 188. 
 
Posláním Skandinávského domu je prezentovat v České republice kulturu a tradice zemí evrop-
ského Severu a přispívat ke vzájemnému setkávání a kulturně-společenskému obohacování mezi 
Čechy a Seveřany. 
 
Děkujeme všem spolupracovníkům, sponzorům, partnerům a členům za přízeň a podporu, díky 
nimž můžeme i nadále vykonávat naši činnost. 
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KRÁTKÁ PREZENTACE SKANDINÁVSKÉHO DOMU 

Skandinávský dům je česká nezisková organizace (od 1. 1. 2014 zapsaný spolek), která sdružuje 
zájemce o země evropského Severu a pořádá různorodé kulturně-vzdělávací akce pro odbornou 
i laickou veřejnost. V České republice nemá ani jedna ze severských zemí své zastoupení 
v podobě kulturního institutu, a proto představují aktivity Skandinávského domu jednu z mála 
možností, jak se s kulturou a tradicemi těchto zemí pravidelně setkávat a blíže se s nimi 
seznamovat. Organizace tím na nevládní úrovni podporuje rozvoj česko-severských vztahů. 
 
Mezi činnosti Skandinávského domu patří zejména organizace kulturních akcí (literárních 
besed a čtení, filmových promítání, přednášek apod.), provoz knihovny s unikátním fondem 
a správa informačních webových stránek www.skandinavskydum.cz. O zajištění činnosti se 
starají stálí dobrovolní pracovníci i externisté, převážně studenti či absolventi severských 
jazyků a další dobrovolníci se zájmem o severskou kulturu. Aktivně působí Skandinávský dům 
v Praze a v Brně a podílí se i na akcích v dalších místech ČR. 
 
 

ÚVODNÍ SLOVO – SKANDINÁVSKÝ DŮM V ROCE 2014 

Rok 2014 byl pro Skandinávský dům velmi úspěšný, v Praze i v Brně se podařilo zorganizovat 
velkou spoustu atraktivních kulturních akcí. Přehlídkou „Finská válka ve filmu“ jsme 
připomněli výročí 70 let od konce finsko-sovětské pokračovací války a v české premiéře uvedli 
mj. nejlegendárnější finský film Neznámý voják (1956). Fanoušky mumínků zaujala výtvarná 
soutěž pro děti zakončená výstavou v Městské knihovně v Praze a komponovaný večer, akce 
uspořádané u příležitosti 100 let od narození finskošvédské spisovatelky Tove Janssonové. Již 
počtvrté jsme se účastnili veletrhu Svět knihy se severským stánkem a u příležitosti tohoto 
knižního svátku zorganizovali tradiční Severský literární večer. Podzim zpestřil filmový a lite-
rární festival Vikingové a tradiční Dny Severu, zaměřené tentokrát na fenomén severských 
detektivek. Jejich čtenáři se mohli setkat s Leenou Lehtolainen a Johanem Theorinem. K před-
vánoční náladě pak přispěla filmová minipřehlídka Severské pohádky. Kompletní seznam akcí 
Skandinávského domu v roce 2014 naleznete na stránkách této výroční zprávy. 
 
Rok 2014 byl pro Skandinávský dům také plný změn. Někteří z pracovníků odcestovali na delší 
dobu do zahraničí, jedna kolegyně se stala maminkou a někteří svou činnost v naší organizaci 
ukončili. Místo nich jsme získali nové pracovníky a s nimi i nové nápady. Změn doznal také 
interiér knihovny, jenž nyní více odpovídá potřebám našich čtenářů. Ti mají možnost si zde 
vypůjčit některou z více než 4 000 knihovních jednotek. Na webových stránkách jsme 
pokračovali v kulturním zpravodajství o veškerém významném severském dění v ČR i například 
v projektu Severský kalendář, který připomíná významné severské svátky a výročí. 
 
Všechny akce z naší pestré nabídky i provoz knihovny a webu jsme mohli realizovat zejména 
díky nadšení a obětavosti našich dobrovolných pracovníků a také díky našim partnerům 
a finanční podpoře Ministerstva kultury ČR, Magistrátu Hlavního města Prahy, Magistrátu města 
Brna a severských velvyslanectví v Praze. Všem, kteří se na činnosti Skandinávského domu 
v roce 2014 podíleli a nejrůznějšími způsoby ji podpořili, patří velký dík. V neposlední řadě 
patří dík všem členům, kteří se aktivně zapojili do činnosti spolku a návštěvníkům našich akcí, 
knihovny i webových stránek. 
 
Děkujeme za vaši přízeň a věříme, že nám ji zachováte i v následujícím roce a sejdeme se na 
dalších zajímavých akcích, které pro vás Skandinávský dům pořádá! 
 
V Praze dne 20. 4. 2015 
 
 
        Michal Švec 
        předseda 
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SEVERSKÁ LITERATURA V SRDCI EVROPY 2014 

Jedním z hlavních pilířů činnosti Skandinávského domu je prezentace severské literatury české 

veřejnosti. Dlouhodobý projekt Skandinávského domu každoročně seznamuje českou veřejnost 

s literaturou zemí evropského Severu prostřednictvím rozmanitých akcí (setkání se spisovateli, 

literární besedy, křty, přednášky, scénická čtení, akce pro děti). Během roku 2014 uspořádal 

Skandinávský dům 21 literárních akcí se severskou tematikou. Významnou měrou tak napomohl 

k šíření povědomí o severské literatuře a kultuře mezi českou veřejností. Budováním spolupráce 

se severskými institucemi se také podílí na prohloubení česko-severských vztahů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moderátor Martin Severýn 
na besedě s překladatelkami 
severské krimi.

Severský literární večer. Zleva: Helena Březinová, dánská spisovatelka Piia Juulová, Helena 
Stiessová, norská spisovatelka Kjersti Skomsvoldová, Petra Stajnerová, švédský spisovatel 
Stefan Spjut a Linda Kaprová. 
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LITERÁRNÍ AKCE USPOŘÁDANÉ SKANDINÁVSKÝM DOMEM V ROCE 2014 
 
13. a 14. března BESEDA A FILMOVÉ PROMÍTÁNÍ 
Beseda ke knižní předloze filmu Muž, který miloval Yngveho 
Účinkující:  překladatelka Kateřina Krištůfková, socioložka Alžběta Možíšová 
Moderátoři:   Karolína Stehlíková, Jitka Jindřišková 
Místa konání:  Kino Evald, Praha 
   Kino Art, Brno 

 
 
20. března  SETKÁNÍ SE SPISOVATELKOU 
Beseda s finskou spisovatelkou Katri Lipsonovou 
Účinkující:  spisovatelka Katri Lipsonová, 

překladatel Vladimír Piskoř 
Moderátor:  Lenka Fárová 
Tlumočník:  Jan Senius 
Místo konání:  Galerie Vernon, Praha  
 
Autorka Katri Lipsonová představila svůj nejnovější 
román Zmrzlinář, který se z velké části odehrává 
v někdejším Československu. Český překlad Vladimí-
ra Piskoře vydalo nakladatelství Argo. 
 

 
 

5.‒7. května  FESTIVAL LARS NORÉN: 70 
Místa konání:  České centrum Praha, Praha 
   Studio Švandova divadla, Praha 
   Divadlo Kampa, Praha  
 
Lars Norén, nejúspěšnější, nejuznávanější a zároveň 
nejkontroverznější švédský dramatik druhé poloviny 
20. století, oslavil letos v květnu 70 let. U nás je 
tento autor přes 80 divadelních a televizních her té-
měř neznámý a na jevištích neuváděný. Divadlo 
NaHraně připravilo spolu se Skandinávským do-
mem, Divadlem LETÍ, Velvyslanectvím Švédského 
království v Praze a Divadlem Kampa festival zahrnu-
jící filmové promítání, scénická čtení a přednášku.  
 
6. května  SCÉNICKÉ ČTENÍ 
Scénické čtení Norénovy hry O lásce 
 
7. května  PŘEDNÁŠKA 
Lars Norén: Od Šeříků po Deníky 
 
7. května  SCÉNICKÉ ČTENÍ 
Scénické čtení Norénovy hry Chlad 

 
 
  

Ema Stašová na křtu Zmrzlináře stylově 
servíruje zmrzlinu. 
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16.‒19. května  KNIŽNÍ VELETRH 
Severská literatura na veletrhu Svět knihy 2014 
Místo konání:  Průmyslový palác, Výstaviště Praha – Holešovice  
 
Na veletrh stejně jako v minulých letech 
letos dorazilo několik severských spisovate-
lů. Pozvání přijali norská spisovatelka Kjer-
sti Skomsvoldová, švédští autoři Stefan 
Spjut a Anders de la Motte, dánská spisova-
telka Pia Juulová a dánský autor historic-
kých románů Martin Jensen. Severská velvy-
slanectví v Praze a Skandinávský dům se po-
díleli na organizaci severského stánku (S 117 
– střední hala). Na stánku byly k dispozici 
jak knihy k prodeji a k nahlédnutí, tak růz-
né další informační materiály. Na stánku se 
uskutečnily celkem tři autogramiády. Spiso-
vatelé se pak 18. 5. sešli ke společné besedě 
na tradičním Severském literárním večeru. 
 
18. května  SETKÁNÍ SE SPISOVATELI 
Severský literární večer 
Hosté:   spisovatelé Kjersti Skomsvoldová, Stefan Spjut a Pia Juulová 
Tlumočníci:   Petra Štajnerová, Linda Kaprová, Helena Březinová 
Moderátor:  Helena Stiessová 
Scénické čtení: Martin Severýn 
Místo konání:  Literární kavárna Řetězová, Praha 
 

 
 
11. a 18. června AKCE PRO DĚTI, PŘEDNÁŠKA S PROMÍTÁNÍM 
Den s mumínky 
Přednášející:  Jitka Jindřišková, 

Karolína Stehlíková 
Místa konání:  Dům čtení – Městská knihovna v Praze 
   Knihovna Jiřího Mahena, Brno 
 
Soutěžní odpoledne pro děti a přednáška a dokumentární 
film o autorce mumínků Tove Janssonové mapující fenome-
nální celosvětový úspěch jejích knih. V roce 2014 se v rámci 
projektu Tove100 slavilo 100 let od narození autorky. 
 

 
 
16. září  KŘEST KNIHY 
Křest nového vydání českého překladu Kalevaly 
Přednášející:  Jan Čermák, Lenka Fárová 
Moderátor:  Michal Švec 
Místo konání:  Literární kavárna Academia, Praha 
 
Slavný Holečkův překlad finského eposu Kalevala se v září 2014 dočkal pátého vydání, plně 
komentovaného prof. Janem Čermákem a doplněného o několik studií. Křest knihy 
v knihkupectví Academia na Václavském náměstí doprovázel obrovský zájem návštěvníků. 

 
  

Pracovníci Skandinávského domu na severském 
stánku. Zleva: J. Jindřišková, M. Švec, M. Kašparová. 

Odpoledne s mumínky v Praze 
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23.‒26. září FESTIVAL VIKINGOVÉ (Městská knihovna v Praze) 

 
Literární část multižánrového festivalu nabídla tři popularizační přednášky a divadelní 
vystoupení o severské mytologii. 
 
23. září  PŘEDNÁŠKY 
Staroseverské literární poklady 
Jiří Starý: Život starých Seveřanů podle ság o Islanďanech 
Jan Čermák:  Béowulf a vikingové 
 
25. září  PŘEDNÁŠKA A STORYTELLING 
Večer se staroseverskými bohy 
Jan Kozák: Staroseverský panteon 
Divadlo na cucky: Saga III 
 

 
 
24. září  ODBORNÝ SEMINÁŘ 
Seminář o finské literatuře pro nakladatele a redaktory 
Přednášející:  Vladimír Piskoř, Lenka Fárová, Michal Švec, Jan Dlask 
Místo konání:   PEN klub, Praha 
 
Finsko bylo roku 2014 čestným hostem Frankfurtského knižního veletrhu. Při této příležitosti 
jsme uspořádali pro české nakladatele seminář o zajímavých nepřeložených titulech 
a možnostech podpory vydávání překladů finské beletrie 
 

 
 
13. října  VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 
Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže Muminí údolí 
Účinkující:  Michal Švec, Jiří Dědeček, Ari Tasanen, Amelie Heinsjö 
Místo konání:   Městská knihovna v Praze, dětské oddělení 
 
Výtvarná soutěž probíhala ve dvou kategoriích – oblíbená postavička z Muminího údolí (mladší 
děti) a komiks (starší děti). Vyhlášení výsledků posloužilo zároveň jako vernisáž výstavy 
nejkrásnějších obrázků. U příležitosti soutěže vznikla i unikátní série pohlednic. 
 

 
 
21.‒29. října  DNY SEVERU 2014 – FESTIVAL SEVERSKÉ KULTURY 
 
Místa konání:  České centrum Praha, Praha 
   Rock Café, Praha 
   Palác knih Luxor, Praha 
 
V letošním roce byla tématem 5. ročníku festivalu 
severské kultury Dny Severu populární severská 
krimi. Hlavní atrakcí byli dva severští detektivkáři: 
Finka Leena Lehtolainen, autorka série s komisařkou 
Mariou Kalliovou, a Švéd Johan Theorin, tvůrce slav-
né ölandské ságy. V programu festivalu nechyběla 
ani beseda s překladateli severské krimi a tři 
filmová promítání (viz filmový projekt). 
 
  

Setkání s L. Lehtolainen aj. Theorinem v Rock 
Café a výstava Švédská místa činu (v pozadí). 
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23. října  BESEDA S PŘEKLADATELI 
Beseda s překladateli severské krimi 
Moderátor: Martin Severýn 
Hosté: překladatelky K. Krištůfková, 

A. Haidarová, B. Špronglová 
a M. Weberová 

 
24. října  SETKÁNÍ SE SPISOVATELI 
Večer severské krimi 
Moderátor:  Helena Stiessová 
Hosté:   spisovatelé Leena Lehtolainen 

a Johan Theorin 
Tlumočení:  Lenka Fárová, Linda Kaprová 
Scénické čtení: Michal Švec 
 
25. října  AUTOGRAMIÁDA 
Autogramiáda Leeny Lehtolainen a Johana Theorina 
Moderátor:  Michal Švec 
Tlumočení:  Dominika Gašparová, Ema Stašová 
 

 
 
20. listopadu  AKCE PRO DĚTI 
Hravé odpoledne s mumínky 
Místo konání:   Knihovna Jiřího Mahena – pobočka Lesná, Brno 
 

 
 
3. prosince  LITERÁRNÍ BESEDA 
Beseda Co (také) čtou děti v Norsku? 
Hosté:   Daniela Zounková, Eva Dohnálková 
Místo konání:  Oxford Bookshop, Brno 
 
Beseda o současné norské dětské literatuře a jejích překladech do češtiny zaujala malé i velké 
čtenáře a zprostředkovala nejeden tip na krásný vánoční dárek. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

Autogramiáda hostů Dnů Severu 
v Paláci knih Luxor. 

Hravé odpoledne s mumínky v Brně. 
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ROZMANITOST SEVERSKÉHO FILMU 2014 

Filmový projekt Rozmanitost severského filmu má jako svůj hlavní cíl prezentovat českému 

publiku současnou, ale i klasickou tvorbu severských režisérů se zastoupením všech velkých 

severských a některých pobaltských zemí (v roce 2014 Dánsko, Finsko, Island, Litva, Norsko, 

Švédsko), a také nejrůznější žánry a typy snímků. Filmy uvádíme vždy v originálním znění 

s českými titulky. 

 

V rámci Severských filmových čtvrtků (každý první čtvrtek měsíci v komorním kině Evald) se 

mají diváci možnost seznámit s novější severskou filmovou produkcí, která se přes své nesporné 

kvality nedostala do české distribuce. Během roku pak pořádáme několik tematických 

přehlídek. 

 

Specifikem a hlavním přínosem filmových akcí Skandinávského domu je ovšem doprovodný 

kulturně-vzdělávací program, nejčastěji ve formě přednášek a besed, které reflektují temati-

ku snímků nebo se k nim vztahují jiným způsobem. Právě propojení filmu s jinými oblastmi 

kultury, dějinami, současnou společností či politikou umožňuje českým divákům poznávat nejen 

severskou kinematografii, ale i severskou kulturu obecně, čímž se znatelně odlišuje od jiných, 

podobně zaměřených akcí na území ČR.  

 

Promítání se v roce 2014 konala nejčastěji v Komorním kině Evald (Národní 28, Praha 1). 

V menší míře proběhla také v Městské knihovně v Praze (Mariánské náměstí 1, Praha 1), 

v Kině Atlas (Sokolovská 1, Praha 7), v Domě čtení (Ruská 192, Praha 10) a v Českém centru 

Praha (Rytířská 31, Praha 1). V uplynulém roce se konalo celkem 29 projekcí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Promítání islandského filmu Chvění, úvod Martiny Kašparové. 
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FILMOVÉ AKCE USPOŘÁDANÉ SKANDINÁVSKÝM DOMEM V ROCE 2014 

 

SEVERSKÉ FILMOVÉ ČTVRTKY (Komorní kino Evald, Praha) 

 

Celoroční filmový projekt představující kvalitní současné severské filmy, které se nedostaly do 

české distribuce. Mnohé z nich uvádíme v ČR vůbec poprvé. Projekcím předchází krátké úvody 

poodhalující kontext filmu či přibližující aktuální témata spojená se severskou kinematografií.  

 

9. ledna 

Hra (Play, R. Östlund, Švédsko, 2011, 118 min) 

Úvod: Martina Kašparová: Tvorba Rubena Östlunda a události na pozadí filmu Hra 

  

13. března  

Muž, který miloval Yngveho (Mannen som elsket Yngve, S.  Kristiansen, Norsko, 2008, 99 min) 

Úvod: Beseda s Kateřinou Krištůfkovou, překladatelkou knižní předlohy filmu 

 

1. května  

Tak trochu jiná lovestory (Kærlighed på film, O. Bornedal, Dánsko, 2007, 105 min) 

Úvod: Antonie Dědečková: Současná dánská kinematografie 

 

5. června 

Chvění (Órói, Baldvin Z, Island, 2010, 93 min) 

Úvod: Martina Kašparová: Tvorba režiséra Baldvina Z 

 

1. července 

O Saře (Om Sara, O. Karim, Švédsko, 2005, 108 min) 

Úvod: Dominika Gašparová: Herecká rodina Skarsgårdových 

 

7. srpna 

Spolu (Sammen, M. A. Jordal, Norsko, 2009, 100 min) 

Úvod: Jitka Jindřišková: Filmová hudba J. Söderqvista 

 
2. září  

Sauna (A.-J. Annila, Finsko, 2008, 80 min) 

Úvod: Michal Švec: Současné severské horory 

 

2. listopadu 

Sbohem, modrý ptáčku (Bye Bye Blue Bird, K. Ottarsdóttir, Dánsko / Faerské ostrovy, 1999, 

97 min) 

Úvod: Antonie Dědečková: Faerská kinematografie 

 

3. prosince  

Skleněná země (Stiklo šalis, J. Lapinskaite, Litva, 2004, 68 min) 

Úvod: Dagmar Váňová: Litevská kinematografie 

 
 

  

Antonie Dědečková uvádí film 
Tak trochu jiná lovestory. 
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6. ̶ 12. února  FESTIVAL NORDFEST (Komorní kino Evald, Praha) 

 

Na program tradičního festivalu distribuční společnosti CinemArt, který se koná dvakrát do 

roka, zařazujeme to nejlepší z projekcí Skandinávského domu v uplynulém roce. 

 

Vzpoura v Kautokeinu (Kautokeino-opprøret, N. Gaup, Norsko, 2008, 96 min) 

To nejlepší z Kraťasů 

Díky (Takk fyrir hjálpið, B. Erlingsson, Island, 2007, 12 min) 

Tady bydlí Jensen (Her bor Jensen, M. Strange-Hansen, Dánsko, 2010, 28 min) 

Poslední norský troll (Det siste norske trollet, P. Sapegin, Norsko, 2010, 13 min) 

Úvahy o umírání (Ajatuksia kuolevaisuudesta, J. Ilomäki, Finsko, 2013, 7 min) 

Krokodýl (Krokodill, K. Jancis, Estonsko, 2009, 17 min) 

Nerd a láska (Nörden och kärleken, M. Ljunggren, M. Tellving, Švédsko, 2012, 14 min) 

Doprava doleva (Á annan veg, H. G. Sigurðsson, Island, 2011, 84 min) 

 
 

2. ̶ 5. dubna FESTIVAL FINSKÁ VÁLKA VE FILMU (Komorní kino Evald, Kino Atlas, Praha) 

 

Festival u příležitosti výročí 70 let od konce tzv. pokračovací války mezi Finskem a Sovětským 

svazem, která probíhala v letech 1941 ̶ 44), nabídl čtyři slavné válečné snímky, všechny v české 

premiéře. Diváky zaujal především Neznámý voják režiséra Edvina Laineho, nejlegendárnější 

finský film všech dob. 
 

Tali-Ihantala 1944 (Å. Lindman a S. Kirjavainen, Finsko, 2007, 

117 min) 

Slib (Lupaus, I. Vanne, Finsko, 2005, 112 min) 

Neznámý voják (Tuntematon sotilas, E. Laine, Finsko, 1955, 

181 min) 

Zimní válka (Talvisota, P. Parikka, Finsko, 1989, 195 min) 

 

 
 

5. května  FESTIVAL LARS NORÉN: 70 (České centrum Praha) 

 

Detaily (Detaljer, K. Petri, Švédsko, 2003, 111 min)  

Úvod: Annika Jagander: Lars Norén a jeho tvorba 

 

 
 

23.‒26. září FESTIVAL VIKINGOVÉ (Městská knihovna v Praze) 

 

Filmová část multižánrového festivalu věnovaného jedné z nej-

slavnějších epoch severské historie. 

 

Psanec: Sága o Gíslim (Útlaginn, Á. Guðmundsson, Island, 

1981, 106 min) 

Sága o Biornovi (Saga of Biorn, Dánsko, 2011, 7 min) 

Když letí havran (Hrafninn flýgur, H. Gunnlaugsson, 

Island/Švédsko, 1984,  109 min) 
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21.‒29. října DNY SEVERU 2014 

SEVERSKÉ DETEKTIVKY VE FILMU (Komorní kino Evald, Praha) 

 

Ústřední festival Skandinávského domu se v roce 2014 zaměřil 

na populární severskou krimi. Jeho filmová část nabídla 

adaptaci románu Åsy Larssonové a dva dnes již legendární 

filmové thrillery. 
 

Sluneční bouře (Solstorm, L. Lindblom, Švédsko, 2007, 

103 min) 

Město mafie (Borgríki, O. Jóhanesson, Island, 2011, 87 min) 

Dealer (Pusher, N. W. Refn, Dánsko, 1996, 106 min) 

 

 
 

30. 10.  ̶  5. 11. FESTIVAL NORDFEST (Komorní kino Evald, Praha) 

 

Muž, který miloval Yngveho (Mannen som elsket Yngve, S. Kristiansen, Norsko, 2008, 99 min) 

Slib (Lupaus, I. Vanne, Finsko, 2005, 112 min) 

Tak trochu jiná love story (Kærlighed på film, O. Bornedal, Dánsko, 2007, 105 min) 

 
 

16. ̶ 18. prosince SEVERSKÉ FILMOVÉ POHÁDKY (Komorní kino Evald, Praha) 

 

Předvánoční přehlídka filmových pohádek zahrnovala slavnou norskou loutkovou animaci, 

současnou fantasy i adaptaci pohádky H. C. Andersena, na jejíž realizaci spolupracovala dánská 

královna. 
 

Velká cena Plochého vršku (Flåklypa Grand Prix, I. Caprino, Norsko, 1975, 84 min) 

Magické stříbro – hledání kouzelného rohu (Blåfjell 2, A. L. Næss, Norsko, 2011, 84 min) 

Divoké labutě (De vilde svaner, P. Flinth, G. Nørby, Dánsko, 2009, 58 min) 

Dívka s klapkami (Skylappjenta, I. Haq, Norsko, 2009, 9 min) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

  
Zaplněný sál kina Evald při promítání filmu Chvění 
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PŘEDNÁŠKY A OSTATNÍ AKCE SKANDINÁVSKÉHO DOMU 

6. ̶ 12. února  FESTIVAL NORDFEST (Komorní kino Evald, Praha) 

 

6. února  PŘEDNÁŠKA 
Laponsko: Tam, kde slunce nezapadá (cestovatelská přednáška) 
Přednášející:   Lukáš Košner 
 
11. února  PŘEDNÁŠKA 
O dívce, které zamrzl mozek (finské městské legendy) 
Přednášející:  Ema Stašová 
 
12. února  PŘEDNÁŠKA 
Ǻlandské ostrovy (cestovatelská přednáška) 
Přednášející:  Jitka Jindřišková, Michal Švec 

 
 
10. dubna  PŘEDNÁŠKA 
Melancholie v severské fotografii 
Přednášející:  Lucia Fišerová 
Místo konání:  Café Falk, Brno 

 
 
19. dubna  PŘEDNÁŠKA 
Cestovatelské odpoledne 
Přenášející: Jan Bendl, Petr Burian, Jitka Jindřišková, Ivo Půr, Martin Severýn, 

Martina Stanjurová, Michal Švec 
Místo konání:   Městská knihovna, Praha 
 
Tradiční jarní cestovatelská akce nabídla povídání o jachtaření podél norského pobřeží, příro-
dovědné expedici na Špicberky, cestě na Island a severských památkách UNESCO. 

 
 

28. dubna  AKCE PRO VEŘEJNOST, BESEDA, HRY 

Severské odpoledne v Garden Café Taussig 
Místo konání:   Garden Café Taussig, Praha 

 

Odpoledne plné her, kvízů a dobrého severského jídla ve spolupráci s tréninkovou kavárnou na 

Petříně. 

 
 

21. května  AKCE PRO VEŘEJNOST, HRY 

Severský herní den 

Místo konání:  Park Lužánky, Brno 

 

Severské venkovní hry pro malé i velké v režii brněnské pobočky Skandinávského domu. 

 
 

21. června  AKCE PRO VEŘEJNOST, HRY   
Svátek juhannus v duchu finských tradic 
Místo konání:   Freestyle park Modřany, Praha 
 
Zábavné odpoledne pro celou rodinu ve spolupráci s developerskou společností YIT KOTI. 
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13. září  KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA 

Podzimní vycházka k bustě Lea Eitingera v Lomnici 

Místo konání:   Lomnice u Brna 

 

 
 
30. 10. ̶ 5. 11.  FESTIVAL NORDFEST (Komorní kino Evald) 
 
30. října  SCÉNICKÉ ČTENÍ 
Cesta na Sever III – Island 
Účinkující: Michal Švec, Martin Severýn 
 
4. listopadu  PŘEDNÁŠKA 
Na lyžích napříč Grónskem 
Účinkující:   Zdeněk Lyčka 
 
5. listopadu   PŘEDNÁŠKA 
Ema mele o severu 
Účinkující:  Ema Stašová 
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KNIHOVNA SKANDINÁVSKÉHO DOMU V ROCE 2014 

Knihovna Skandinávského domu působí od roku 2009 na adrese Dejvická 3, Praha 6. Kromě 

státních svátků, letních a vánočních prázdnin, kdy je otevírací doba omezená, má otevřeno po 

celý rok dvakrát týdně, a to v pondělí 15 ̶ 20 a čtvrtek 13 ̶ 17. Knihovní fond čítá kolem 4000 

svazků. Vedle překladů beletrie do češtiny i originálů v severských jazycích zde ale lze nalézt 

také odbornou literaturu (historie a literární vědy či průvodce po severských státech). 

 

V roce 2014 byla s podporou dotace z grantu VISK 3 Ministerstva kultury ve výši 10 000 Kč 

provedena modernizace knihovny. Koupili jsme nový, výkonnější počítač, spolu s operačním 

systémem Windows 8 a licencí k Microsoft Office 2010 pro neziskové organizace. Na novém 

počítači funguje knihovní katalog Clavius (včetně online rozšíření) bez dřívějších omezení. 

V roce 2014 jsme také prodloužili stávající licenci knihovního katalogu Clavius a zakoupili jsme 

rozšíření EMVS, které umožňuje propojení katalogu s e-maily čtenářů, automatické odesílání 

upomínek a přijímání požadavků MVS v elektronické formě. Vzhledem k rostoucímu počtu 

knihovních jednotek bylo taktéž zakoupenou několik regálů, které mírně navýšily kapacitu 

knihovny. 

 

STATISTICKÉ ÚDAJE 

 

Celkový počet čtenářů registrovaných 107 

Počet návštěv 721 

Počet výpůjček celkem (z toho prolongací) 1114 (397) 

Počet výpůjček v oblasti beletrie 587 

Počet výpůjček v oblasti naučná literatura 442 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 1.54 

Počet výpůjček na 1 registrovaného čtenáře 10.41 

Počet vyřízených rezervací 13 

Částka vybraná za registrace 10 600 Kč 

Částka vybraná za upomínky 820 Kč 
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PR V ROCE 2014 

Mediální strategie Skandinávského domu šla i v roce 2014 převážně nízkorozpočtovou cestou 

barterové spolupráce s vybranými médii, se kterými dlouhodobě spolupracujeme. Zároveň jsme 

však oslovili i nové mediální partnery, nezapomněli jsme na úzce zaměřenou propagaci a in-

tenzivně jsme rozvíjeli spolupráci s tematickými blogy. Od propagace v tištěných kulturních 

servisech a periodicích jsme naopak spíše ustoupili vzhledem k výši finančních nákladů 

a obtížně měřitelnému dosahu. 

 

 

K propagaci jsme samozřejmě využívali naše vlastní 

webové stránky a těžili z jejich obecně velmi dobré 

návštěvnosti. Denně jsme také aktualizovali profily 

na sociálních sítích, získávali nové fanoušky, abychom 

je posléze mohli s našimi akcemi seznamovat přímo. 

 

Díky existenci webových stránek Skandinávského 

domu jsme se také my mohli stát mediálními 

partnery a podpořit povědomí o severských akcích 

konaných na území České republiky. K nim patřily 

například filmové přehlídky Nordest, Febiofest, 

premiéry severských filmů distribuční společnosti 

Aerofilms, aktivity Klubu islandských fanatiků, 

koncerty severských hudebníků v Paláci Akropolis 

a Lucerna Music Baru. 

  



[Výroční zpráva] [2014] 
 

17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Statistiky návštěvnosti webu Skandinávského domu v roce 2014 
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TÝM SKANDINÁVSKÉHO DOMU 

Rok 2014 byl pro Skandinávský dům výzvou nejen po stránce přípravy akcí, ale též personální. 

Vzhledem k dlouhodobým zahraničním stážím několika zkušenějších stálých pracovníků a ma-

teřské dovolené Táni Pišvejcové jsme na podzim vyhlásili výběrové řízení s cílem získat nové 

schopné pracovníky pro náš tým. V září a říjnu 2014 tak řady Skandinávského domy rozšířily 

Marie Binderová, Johana Lajdová, Zuzana Vorlíková a Eliška Zoubková. 

 

Členové výkonného výboru 

- Michal Švec, předseda 

- Martina Kašparová, místopředsedkyně 

- Jitka Jindřišková 

- Ema Stašová 

- Adéla Šímová  

- Eva Dohnálková 

Členové kontrolní komise 

- Michael Stanovský, předseda komise 

- Sylva Bajerová  

- Iva Doušová 

 

 

 

Poděkování patří i ostatním, kteří se v roce 2014 aktivně podíleli na činnosti Skandinávského 

domu: Antonie Dědečková, Dominika Gašparová, Táňa Pišvejcová, Martina Stanjurová, Karolína 

Stehlíková (brněnská pobočka), Michael Stanovský (webmaster), Linda Šperlová (grafička), 

Petra Volfová Kučerová (účetní) a Tuovi Mäkipere (praktikantka). 

 

Členská základna k 31. 12. 2014 čítala 107 osob. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předseda Michal Švec     Místopředsedkyně Martina Kašparová 
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HOSPODAŘENÍ SKANDINÁVSKÉHO DOMU V ROCE 2014 
 

VÝDAJE 

Pronájem kancelářských prostor, energie 57 544,30 

Vybavení kanceláře a knihovny (nábytek, kancelářské potřeby) 8 553,00 

Hardware, software (nové PC, knihovní systém, aktualizace SW) 24 402,85 

Spoje (telefon, internet, poštovné) 20 146,00 

Účetní služby 10 000,00 

Nákup knih do knihovny 2 945,00 

Nákup DVD (projekce, knihovna) 11 615,93 

Nákup knih na prodej 39 253,52 

Honoráře (přednášející, moderátoři, hosté, herci) 28 200,00 

Organizace a zajištění akcí 51 830,00 

Překlady a tlumočení (na akcích; zakázky) 83 567,00 

Pronájem prostor na akce, technické zajištění 49 715,00 

Tisk propagačních materiálů, grafika a PR 62 916,00 

Inzerce a reklama (média, internet, sociální sítě) 10 574,67 

Autorské poplatky (povolení k projekci filmů) 9 363,50 

Cestovné ČR (hosté, pracovníci, přeprava materiálu) 10 469,00 

Cestovné zahraničí (hosté) 19 688,67 

Občerstvení, dary 3 183,00 

Kurzové ztráty, správní a bankovní poplatky 5 547,37 

CELKEM 509 514,81 

 

PŘÍJMY 

Vstupné na akce 75 753,86 

Členské příspěvky 11 720,00 

Prodej služeb – reklama 65 500,00 

Prodej služeb – překlady a tlumočení (zakázky) 56 476,20 

Prodej služeb – zajištění akcí (zakázky) 10 000,00 

Prodej knih a reklamních předmětů 71 897,00 

Zpozdné, MVS, knihovní služby 780,00 

Dary (severské ambasády v ČR) 64 500,00 

Granty a dotace ČR 185 000,00 

Kladné úroky, kurzové zisky, refundace, různé 9 686,92 

CELKEM 551 313,98 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 41 799,17 

  



[Výroční zpráva] [2014] 
 

20 
 

 

GRANTY, DOTACE, DARY 2014 

Ministerstvo kultury ČR (Severská literatura v srdci Evropy 2014) 85 000,00 

Magistrát hl. m. Prahy (Severská literatura v srdci Evropy 2014) 40 000,00 

Magistrát hl. m. Prahy (Rozmanitost severského filmu 2014) 50 000,00 

Magistrát města Brna (Kultura evropského Severu v Brně 2014 10 000,00 

Velvyslanectví Finska (Finská válka ve filmu, Tove100) 16 500,00 

Velvyslanectví Norska (akce Skandinávského domu 2014, knihovna, web) 48 000,00 

CELKEM 185 000,00 
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PARTNEŘI SKANDINÁVSKÉHO DOMU V ROCE 2014 

Děkujeme všem našim institucionálním i individuálním partnerům, sponzorům a dárcům, kteří 
svojí materiální i nemateriální podporou napomáhají fungování Skandinávského domu. Bez nich 
bychom jen stěží mohli připravovat bohatý a pestrý program a poskytovat knihovní služby. 
 

V roce 2014 činnost Skandinávského domu finančně podpořili: 
 
Magistrát města Brna 
Magistrát hl. m. Prahy  
Ministerstvo kultury České republiky 
Velvyslanectví Finské republiky v Praze 
Velvyslanectví Norského království v Praze 
Velvyslanectví Švédského království v Praze 

NOVASOL, s. r. o. 
Skandinávská jazyková škola 
YIT Koti 
 
dobrovolní pracovníci 
individuální dárci

 
V roce 2014 jsme spolupracovali s následujícími institucemi a organizacemi: 
 
Blue Bird Film 
CinemArt, a. s. 
Café Falk Brno 
Caprino Studios 
CK Periscope 
České centrum Praha 
Danish Film Institute 
Febiofest 
Garden Café Taussig 
Galerie Vernon 
Divadlo Letí 
Divadlo NaHraně 
Finnish Literature Exchange - FILI 
ÍSFILM 
Kino Atlas 
Kino Art 
KISI 
KomiksFest 
Komorní kino Evald 
Kulturní rada Pirkanmaa 
Literární kavárna Řetězová 
Masarykova univerzita v Brně 
Městská knihovna v Praze 
Místní veřejná knihovna – Horní Počernice 

Nakladatelství Academia 
Nakladatelství Argo 
Nakladatelství Doplněk 
Nakladatelství Host 
Nakladatelství Kniha Zlín 
Nakladatelství MOBA 
Norwegian Literature Abroad – NORLA 
Norwegian Film Institute 
Oriflame Czech Republic 
Palác Akropolis 
Palác knih Luxor 
Poppoli Pictures 
Rock Café 
Svět knihy 
Storytelling, o. s. 
Švandovo divadlo 
Univerzita Karlova v Praze 
Velvyslanectví Dánského království v Praze 
Velvyslanectví Estonské republiky v Praze 
Velvyslanectví Finské republiky v Praze 
Velvyslanectví Litevské republiky v Praze 
Velvyslanectví Lotyšské republiky v Praze 
Velvyslanectví Norského království v Praze 
Velvyslanectví Švédského království v Praze

 

Mezi mediální partnery Skandinávského domu v roce 2014 patřili: 
 
A2 
Český rozhlas Regina  
Český rozhlas 3 – Vltava 
Časopis XB-1 
Filmserver.cz 
Goout.cz 
Hedvábná stezka 
iLiteratura 
Informuji.cz 
Kultura21.cz 
Kulturio 

Kulturissimo.cz 
Lidové noviny a lidovky.cz 
Norge.cz 
Metropolis 
Pevnost  
Severské detektivky 
Radio 1 
Rádio Rock 
Radio Wave 
Sverige.cz 
Válka.cz 


